上森防字〔2015〕20号

[image: image1.png]

吉林省上营森林经营局森林防火指挥部

关于下发《上森局森林火灾应急预案》的通知

各林场、林业工作站：
按照吉林省人民政府森林防火指挥部的要求，根据上森局森林防火实际情况，现将修订后的《上森局森林火灾应急预案》下发给你们，请各单位组织相关人员，认真学习局预案内容，强化对局级预案的理解，明确各职能部门在预案实施过程中的职责、任务，切实做好森林火灾应急处置工作。

2015年5月18日

抄报：省、市森林防火指挥部

抄送：上营镇、新安乡人民政府、森防指成员单位，各位局领导。

吉林省上营森林经营局森林防火指挥部      2015年5月18日印发

吉林省上营森林经营局森林火灾应急预案
(2015年5月16日修订)
1  总则

1.1  编制目的

1.2  编制依据

1.3  适用范围

1.4  工作原则

1.5  灾害分级

2  组织指挥体系

2.1  森林防火指挥机构

2.2  扑火指挥

3  预警、监测和信息报告

3.1  预警

3.2  监测

3.3  信息报告

4  应急响应

4.1  初判响应

4.2  应急处置措施

4.3  市级层面应对工作

5  后期处置

5.1  火灾评估

5.2  火案查处

5.3  工作总结

5.4  奖励与责任追究

6  综合保障

6.1  扑火力量保障

6.2  通信与信息保障

6.3  扑火物资保障

6.4  运输保障

6.5  扑火资金保障

6.6  后勤保障

7  附则

7.1  灾害分级标准

7.2  有关名词的含义

7.3  预案管理与更新

7.4  预案解释

7.5  预案实施时间

1  总则

1.1  编制目的

建立健全森林火灾应对工作机制，强化森林火灾应急处置措施，提高科学指挥扑救森林火灾工作水平，确保及时、有效控制森林火灾，最大程度降低森林火灾危害，减少人员伤亡和财产损失，有效保护森林资源、维护生态安全。

1.2  编制依据

依据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《森林防火条例》、《国家突发公共事件总体应急预案》、《吉林省森林防火条例》、《吉林省森林火灾应急预案》、《吉林省森林消防队伍管理规范》、《吉林省森林火情调度业务处置规则》等有关规定。

1.3  适用范围

根据《森林防火条例》，本预案适用于较大森林火灾的范围。发生重、特大森林火灾，直接请求启动市级扑救预案。

凡发生森林火灾，都应按区域管辖范围，由各林场、林业站按场站级《森林火灾应急处置办法》直接处理,负责组织和实施森林火灾扑救工作。

局森林防火指挥部对下列森林火灾实施本预案，组织指挥扑救工作：

（1）过火有林面积一公顷以上且火势继续蔓延，当地人力不足，需局里支援的；

（2）气象条件恶劣，当时无法扑救的；

（3）森林植被易燃程度极高、交通不便，专业扑火队二小时内不能到达火场的。
1.4  工作原则

森林火灾应对工作坚持“统一领导、政企联动、分级负责、属地为主、以人为本、科学扑救”的原则。

1.4.1 在上森局的统一领导下，局森林防火指挥部组织实施本预案。本预案涉及的相关单位部门，根据在森林防火工作中履行的职责，落实各项保障措施，本着迅速反应、尽职尽责、密切协作、形成合力的原则，确保在处置较大以上森林火灾时做出快速应急反应。

1.4.2 各林场要本着体系健全、指挥顺畅原则，制定本级森林火灾应急处置办法；林业工作站负责组织所在乡镇和行政村，依据森林火灾应急预案编制森林火灾应急处置办法。
1.4.3林场、林业站森林火灾处置办法重点体现先期处置的特点，充分体现应急处置的主体职能和责任，按照职责分工开展火灾应急处置工作。

1.5  灾害分级

按照受害森林面积和伤亡人数，森林火灾分为一般森林火灾、较大森林火灾、重大森林火灾和特别重大森林火灾（灾害分级标准附后）。
2  组织指挥体系

各森林防火相关部门在上森局森防指统一领导下，与辖区内乡镇政府、森林公安局密切配合、协调一致，做好突发森林火灾事件的应急工作。本预案启动后，局森林防火指挥部各相关负责人和成员单位应快速响应，按职责任务分工，积极做好扑救森林火灾各项工作。
2.1  指挥机构

2.1.1 上森局森林防火指挥部负责组织、协调和指导全局森林防火工作，是全局森林火灾应急处置指挥机构，指挥部下设办公室，承担指挥部日常工作。

2.1.2上森局应急处置森林火灾指挥机构由上森局局长、党委书记于忠利同志任总指挥；上森局副局长梁恒伟同志、舒兰市上营镇镇长滕凤满同志、舒兰市新安乡乡长王雪沣同志为副总指挥，上森局森林防火指挥部办公室主任陶旭同志为总督察，森防指成员由有关部门负责同志担任。

2.1.3 各林场、林业工作站要成立相应的森林防火应急处置指挥机构，在局森防指的统一领导下，具体负责本行政区域森林火灾应急处置工作。
2.2  扑火指挥

    2.2.1 各林场、林业站森林防火指挥机构负责指挥扑救本经营区域内的森林火灾，局森林防火指挥部给予指导和支持。

2.2.2 跨局界的森林火灾扑救工作，由局森防指指挥调动相关单位参与火灾扑救工作，同时做好协调工作。

2.2.3 启动局级预案扑救的森林火灾由局森林防火指挥部统一组织和指挥，参加扑火的所有单位和个人必须服从扑火前线指挥部的统一指挥。各级领导靠前指挥到位，要坚持由上到下的逐级指挥体系。根据火场情况划分战区后，各项工作的分指挥部按照总指挥部的统一部署，可以全权负责本战区的组织指挥。
当局辖区内森林火灾已达到2支以上林场扑火队参与紧急救援的，必须设立局级前指。

2.2.6 前线指挥部由总指挥、副总指挥、总调度长及相关工作组组成。

总指挥，由上森局局长于忠利同志担任，全面负责火场的组织扑救工作。组织制定扑救方案，调度扑火力量，指挥扑救火灾。

副总指挥，由上森局主管副局长梁恒伟同志和包片局领导以及火灾发生单位辖区乡镇政府领导担任。主要任务是分工协助总指挥督查各项扑救方案落实，完成前线指挥部分配的各项工作任务。

总调度长，由防火办主任陶旭同志担任，负责组织实施前指的各项协调工作，监督、落实扑火前指确定的各项工作方案和扑救措施，汇总各工作组的综合情况，组织起草综合调度情况报告。

扑救指挥组，组长由前线总指挥兼任，主要职责是协调组织扑火力量，落实具体扑救措施，火场情况调度。火灾扑灭后，负责火场的检查验收。

应急保障组，组长由局办公室主任担任，主要职责是负责火场前线所需食品、油料等扑火所需物资的调配和供给保障工作。协调落实交通运输车辆等事宜。

通讯信息组，组长由防火办分管通讯工作的人员担任，主要职责是负责组建火场通讯网，保障通讯畅通。

综合材料组，组长由总调度长担任，主要职责是负责火场综合情况的汇总，火场宣传和新闻报道工作。

火案调查组，组长森林公安局领导担任，主要职责是负责火灾调查。

救护安置组，组长由局卫生处领导担任，主要职责是组织抢救伤员，搞好检疫、防疫工作。

3  预警、监测和信息报告

3.1  预警
进入森林防火期，防火办每天接收省防火网发布的预警信息，并及时向下发布当日火险预警等级。

3.1.1 预警分级

根据森林火险等级、火行为特征和可能造成的危害程度，按照省人民政府森林防火指挥部、省气象局制定的《吉林省森林火险预警信号分级标准及发布办法》标准，将森林火险预警级别划分为四个等级，由高到低依次为红色、橙色、黄色和蓝色预警。
五级火险：极度危险 红色预警 森林可燃物极易点燃，且极易迅猛蔓延。

四级火险：高度危险 橙色预警 森林可燃物容易点燃，易形成强烈火势快速蔓延。

三级火险：较高危险 黄色预警 森林可燃物较易点燃，且较易蔓延。
二级火险：中度危险 蓝色预警 森林可燃物可点燃，可以蔓延。
3.1.2  火险等级发布

出现蓝色预警级别以上火险等级天气，局防火指挥部及时向各防火单位发布当日火险预警信息后，各林场、林业站、行政村按照森林火险预警等级悬挂相应等级森林火险预警信号旗。

遇有高森林火险天气时，局森林防火指挥部发布高火险预警信息，并提出工作要求。

3.1.3  预警响应

林场、林业站等森林防火单位和有关部门密切关注天气情况和森林火险预警变化，严格执行《吉林省森林火险预警响应状态规定》，各级森林防火人员进入森林火险预警响应相应工作状态，全面落实森林火灾预防责任，加强森林防火巡护和瞭望监测，做好预警信息发布和森林防火宣传工作，加强野外火源管理，落实防火装备、物资等各项扑火准备，各类森林消防队伍进入相应待命状态。

    局森林防火指挥部按照《吉林省森林火险预警响应状态规定》要求，对全局森林防火工作进行督促和指导。

3.2  火情监测
加强林区火源管理和火情监测，通过视频监控、人工瞭望和地面巡护等手段，构建立体监测网络，密切监视火情动态。

3.3  信息报告

3.3.1 各林场、林业站要严格按照《吉林省森林火情调度业务处置规则》规定标准，“有火必报、报扑同步”。及时、准确、规范的逐级报告森林火情信息。局森林防火指挥部办公室接到森林火情报告后，立即按规定向市人民政府森林防火指挥部办公室报告火场有关信息，并通报受威胁地区有关单位和相邻行政区域森林防火指挥机构。

3.3.2 各防火责任单位在向局森林防火指挥部办公室报告森林火情的同时，局森林防火指挥部要立即将森林火情通报给火灾发生所在地的政府。

4  应急响应

4.1  初判响应

火灾发生后，及时组织扑火机构和力量。根据森林火灾发展态势，初判由场级森林防火指挥机构第一时间采取措施，做到打早、打小、打了。局森林防火指挥部根据分级响应启动条件采取相应的响应措施。
4.2  应急处置措施

森林火灾发生后，局森林防火指挥部根据响应级别采取以下应急处置措施：

4.2.1 火灾扑救

火灾发生后立即组织就近专业、半专业、群众森林消防队伍赶赴现场处置，将火灾尽快扑灭。必要时，组织协调民兵预备役部队和公安消防等救援力量。各类各方扑火力量在前线指挥部的统一调度指挥下，明确任务分工，落实扑救责任。

4.2.2 转移安置人员

当居民点、人员密集区受到森林火灾威胁时，扑火前指要及时采取有效阻火措施，依照预定的紧急疏散方案，有组织、有秩序地疏散居民和受威胁人员，确保人民群众生命安全，妥善做好转移群众安置工作。

4.2.3 保护重要目标

当重要目标物和重大危险源受到火灾威胁时，迅速调集专业队伍，采取开设隔离带、清除障碍物、局部交通管制等应急措施，全力消除威胁，确保目标安全。

4.2.4 扑火安全

扑救森林火灾过程中，现场指挥员为安全工作第一责任人，负责时刻注意观察天气和火势的变化，认真分析地理环境、火场态势和火情变化，注意可能发生危险的地段，选定安全避险区域和撤离路线，针对可能出现的各种突发情况做好应急准备，确保扑火人员的安全。

设置火场安全员，负责检查参加扑火人员携带防护机具和配备紧急避险装备情况，注意观察可燃物、地形和气象条件等情况，扑火过程中预判不安全因素和危险征兆，并及时报告现场指挥员。

任何单位和个人不得擅自组织未经培训人员扑救森林火灾。不准动员残疾人、孕妇和未成年人以及其他不适宜参加森林火灾扑救的人员参加扑救工作。

4.2.5 维护社会治安

维护交通秩序，加强火灾影响区域的社会治安管理，严厉打击借机盗窃、抢劫、哄抢救灾物资、传播谣言等违法犯罪行为。在重要场所要加强治安巡逻，维护社会稳定。

4.2.6 扑救信息调度报告

各林场、林业站防火指挥机构要严格执行《吉林省森林火情调度业务处置规则》的有关规定。发生森林火灾后，各级各类扑火力量要掌握调度火情信息和扑救工作动态情况，研判火灾发展动态和资源保障需求，并安排专人及时向前线指挥部逐级报告火场动态情况。要采取各种通信渠道和手段架设火场应急通信网络，落实设置火场信息员的要求，确保报告的信息内容详实准确，确保森林火灾扑救工作信息传递畅通。

4.2.7 发布信息

通过授权发布、发新闻稿、接受记者采访、举行新闻发布会和专业网站等多种方式、途径，及时准确、客观全面地向社会发布经局森林防火指挥机构审定的森林火灾和应对工作信息，回应社会关切。发布内容包括：起火时间、火灾地点、过火面积、损失情况、扑救过程和火案查处、责任追究情况等。

4.2.8 救治伤员

迅速将受伤人员送往就近医院治疗，必要时对重伤员实施异地救治。视情况派出卫生应急队伍赶赴火灾发生地，设立临时医院或医疗点，实施现场救治。

4.2.9 善后处置

做好伤亡人员及家属善后工作，对因扑救森林火灾负伤、致残或者死亡的人员，按照国家有关规定给予医疗、抚恤。

4.2.10 火场清理

森林火灾扑灭后，继续组织扑火人员做好余火清理工作，划分责任区域，并留足人员看守火场。经检查验收，达到无火、无烟、无气后，扑火人员方可撤离。

4.2.11 应急结束

在森林火灾全部扑灭、火场清理验收合格、次生灾害后果基本消除后，由启动应急响应的局森防指构决定终止应急响应。

4.3  局级层面应对工作

森林火灾发生后，根据火灾严重程度、火场发展态势和当地扑救情况，局级层面应对工作设定Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级三个响应等级。

4.3.1 Ⅲ级响应

4.3.1.1 启动条件

符合下列条件之一时，局森林防火指挥部启动Ⅲ级响应。

（1） 在森林高火险天气，发生危险性森林火灾，无法预测火灾发展趋势；

（2） 发生在重点火险区域，或火场地形、交通和气象等条件非常恶劣，过火面积达到1公顷以上，且未得到有效控制的森林火灾

（3） 2小时内尚未扑灭明火的森林火灾；

4.3.1.2 响应措施

（1）局森林防火指挥部进入应急状态，防火办及时调度和上报火情信息，研判火灾发展态势，及时发布火灾相关信息。

（2）局森林防火指挥部成员赶赴火场指导火灾扑救工作，在林场先期处置的情况下，调动专业扑火力量进行救援。

（3）防火办及时提供火场天气信息。

4.3.2 Ⅱ级应急响应

4.3.2.1 启动条件

符合下列条件之一时，局森林防火指挥部启动Ⅱ级响应。

（1）发生1人死亡或5人以下重伤的森林火灾，如不及时采取措施，可能达到较大以上森林火灾；

（2）已发生的森林火灾无法得到迅速有效控制，前方要求实施增援；

（3）发生在重点火险区域、威胁居民区或者重要设施的森林火灾，或火场地形、交通和气象等条件非常恶劣，过火面积达到5公顷且未得到有效控制的森林火灾；

（4）4小时尚未扑灭明火的森林火灾；

（5）省外火场距局界5公里以内，并有向我方发展的趋势。

4.3.2.2 响应措施

在Ⅲ级响应的基础上，加强以下应急措施：

（1）局森林防火指挥部及时调度森林火灾最新信息并进行火情趋势会商，全面掌握火灾发展情况和火灾扑救工作动态。

（2）局森林防火指挥部赶赴火场指导火灾扑救工作，根据火场实际情况调动其它增援力量参加火灾扑救。

（3）防火办及时提供火场天气象信息。

4.3.3 Ⅰ级应急响应

4.3.3.1 启动条件

符合下列条件之一时，局森林防火指挥部启动Ⅰ级响应。

（1）发生2人以上死亡或5人以上重伤的森林火灾，如不及时采取措施，可能达到重大森林火灾；

（2）发生在重点火险区域，威胁到城镇、居民地、重要设施安全，可能造成重大损失或重大影响的森林火灾；或火场地形、交通和气象等条件非常恶劣，过火面积达到10公顷且未得到有效控制的森林火灾；

（3）6小时尚未扑灭明火的森林火灾；

（4）省外、其他市州火场距局边界1公里以内，并对我境内森林构成较大威胁的森林火灾。

4.3.3.2 响应措施

在Ⅱ级响应的基础上，加强以下应急措施：

（1）局森林防火指挥部组织成员单位开展火情会商，部署扑火措施和保障工作，落实各参战单位的扑救任务。
（2）局森林防火指挥部领导带领相关人员赶赴火场，指挥火灾扑救工作。

（3）局森林防火指挥部根据应急处置的实际需要，调动其它梯队等应急力量执行增援任务。

（4），统一协调森林火灾扑救宣传报道及舆论引导工作，及时发布森林火灾信息。

（5）根据火情发展态势，向市森林防火指挥部请求支援。

5  后期处置

5.1  火灾评估

森林火灾扑灭后，由局防火办组织相关部门对森林火灾发生原因、肇事者、受害森林面积和蓄积、人员伤亡、其他经济损失等情况进行调查和评估，向局森林防火指挥部和吉林市森林防火指挥部提交评估报告。森林火灾损失评估标准，按照国家林业局制定的标准执行。

5.2  火案查处

上营森林公安机关负责森林火灾案件的查处工作。

5.3  工作总结

森林火灾扑救工作结束后，局森林防火指挥部及时分析火灾发生的原因，总结应吸取的经验教训，提出整改措施，向吉林市人民政府森林防火指挥部报送火灾扑救工作总结。
5.4  奖励与责任追究

根据有关法律法规，对在扑火工作中贡献突出的单位和个人给予表扬和奖励，对在火灾事故中负有责任的人员追究责任。对扑火工作中牺牲人员符合评定烈士条件的，按有关规定办理。

6  综合保障

6.1  扑火力量保障

6.1.1 扑火力量使用原则

根据应急处置森林火灾工作需要，全局划定3个扑火战区，实行各战区第一、第二、第三梯队的扑火力量梯次出动制度，各扑火战区及兵力配置由局森林防火指挥部办公室确定。
本战区用兵，以局省级专业森林消防队伍等受过专业培训的扑火力量为主，林场半专业森林消防队伍、行政村群众森林消防队伍和民兵、预备役部队等扑火力量为辅，必要时可动员本局其它单位职工、机关干部及当地群众等力量协助扑救工作。

6.1.2 扑火力量调动程序

实行扑火出动“三个梯队”制，由局森防指统一指挥，就近调动，分批次下达出动命令。

第一梯队：局省级专业扑火队和火灾发生单位的半专业化扑火队，主要灭火机具为风力灭火机、水泵、水枪等，其次为铁制二号工具。

第二梯队：未发生火灾的邻近林场的半专业化扑火队，工具主要为风力灭火机、铁锹、油锯、铁制二号工具等。

第三梯队：局属未发生火灾的各林场和上营片职工、义务扑火队等，主要工具为风力灭火机、铁锹、二号工具。

各专业、半专业扑火队接到出动命令后，按标准出动兵力，并在指定时间内到达火场，执行火灾扑救任务。

6.1.3 扑火力量基本任务

森林火灾扑救工作必须遵循“专群结合、以专为主、分工协作、以人为本、确保安全”的原则。在扑火力量安排使用上，必须实行“打、守、清”依次跟进、协同作战的基本战法。前线指挥部下达扑火作战任务时，必须同步安排好扑打火线人员、防止火线复燃看守人员和彻底清理余火留守人员三方面力量，明确跟进和交接方式，防止发生复燃和人员伤亡事故。

6.1.3.1 扑打明火任务由专业、半专业森林消防队伍承担。

6.1.3.2 明火扑灭后，防止复燃看守火线任务和彻底清理余火留守火场任务由林场半专业森林消防队伍承担。

6.1.4 扑火原则

6.1.4.1 在扑火过程中，首先要保护人民生命财产、扑火人员、居民点和重要设施的安全。

6.1.4.2 在扑火战略上，尊重自然规律，采取“阻、打、清”相结合，做到快速出击科学扑火，集中优势兵力打歼灭战。

6.1.4.3 在扑火战术上，要采取整体围控，各个歼灭；重兵扑救，彻底清除；阻隔为主，正面扑救为辅等多种方式和手段进行扑救，减少森林资源损失。

6.1.4.4 在扑火力量使用上，坚持就近出动、整队出击和以专业(半专业)森林消防队等专业力量为主，其他经过训练的或有组织的非专业力量为辅的原则。禁止使用先派少数森林消防队员侦查火情火势、再陆续加派扑火兵力的做法，禁止使用未经过训练人员直接扑打火头。

6.1.4.5 在落实责任制上，采取分段包干、划区包片的办法，建立扑火、清理和看守火场的责任制。

6.2  通信与信息保障

6.2.1 各林场、林业工作站要保证扑火通讯工具发挥作用，，服从局森林防火指挥部调度，确保紧急状态下通信指挥畅通。
6.2.2 上森局建立局、林场、林业站与火场的森林防火通信网络和火场应急通信保障体系，配备与扑火需要相适应的通信设备。将有线电话、卫星电话、移动手机、无线电台、火场视频传输出及互联网等有机结合起来，为扑火工作提供通信与信息保障。

6.2.3 启动本《预案》时起，相关单位和参战队伍要每30分钟将扑火进展有关情况向局森林防火指挥部办公室报告一次。各专业、半专业森林消防队要按规定配置火场信息报告员。

6.3  扑火物资保障

上森局全面落实《吉林省重大林业灾害应急资金和物资储备制度》，设立森林防火物资储备库，储备扑火机具、防护装备和通信器材等物资，按标准储备各类装备器材，为扑救森林火灾提供及时、有效的保障。

各乡镇、林业场站，根据森林防火工作需要建立扑火机具库，储备必要的扑火机具，并保证设备完好，做好扑火机具日常维护工作，保证机具完好率100%。

6.4  运输保障

火灾扑救人员和增援兵力及携行装备的运输，由局森防指组织协调落实。

6.5  扑火资金保障

上森局严格按照《吉林省重大林业灾害应急资金和物资储备制度》做好森林火灾应急资金保障，安排森林火灾应急处置所需经费，做好经费使用情况的监督工作。

6.6  后勤保障

6.6.1 参战专业、半专业森林消防队的给养保障， 由局森林防火指挥部协调组织，保障给养前送。

6.6.2 所有参战队伍油料保障，由局森林防火指挥部协调组织，保障油料前送。

7  附则

7.1  灾害分级标准

一般森林火灾：受害森林面积在1公顷以下或者其他林地起火的，或者死亡1人以上3人以下的，或者重伤1人以上10人以下的；

较大森林火灾：受害森林面积在1公顷以上100公顷以下的，或者死亡3人以上10人以下的，或者重伤10人以上50人以下的；

重大森林火灾：受害森林面积在100公顷以上1000公顷以下的，或者死亡10人以上30人以下的，或者重伤50人以上100人以下的；

特别重大森林火灾：受害森林面积在1000公顷以上的，或者死亡30人以上的，或者重伤100人以上的。

 本预案所称以上、以内包括本数，以下不包括本数。

7.2  预案管理与更新

在上森局的统一领导下，局森林防火指挥部负责制定和协调组织实施本预案。预案实施后，由森防指会同有关部门组织预案宣传、培训和演练，并根据实际情况，适时组织评估和修订。

局属各林场、林业工作站结合当地实际情况，根据局《森林火灾应急预案》制定森林火灾应急处置办法，报局森林防火指挥部办公室备案。

7.4  预案解释

本预案由森局森林防火指挥部办公室负责解释。

7.5  预案实施时间

本预案自印发之日起实施。

附件：1.上营森林经营局局级领导包保责任区域
2．上森局森林防火指挥部成员单位及职责

      3.上森局森林防火指挥部成员通信联络表

      4.上森局林场、林业站负责人通信联络表

      5.上森局森林防火指挥部无线通信联络表

      6.上森局森林火灾应急处置战区划分及兵力编成表

      7.上森局专业、半专业扑火队基本情况表

附件1：
上营森林经营局局级领导包保责任区域
局长、党委书记、森防指总指挥于忠利同志对全局森林防火工作负总责。

乡镇：
上营镇：局长、党委书记、森防指总指挥        于忠利

辖区总面积：32354公顷，防火区面积：28001.4公顷，非防火区面积：4352.6公顷。

新安乡：副局长、森防指副总指挥              梁恒伟

辖区总面积：82353公顷，防火区面积：76167.75公顷，非防火区面积：6185.25公顷。
    林场

正阳林场、马安山林场：  局长、党委书记                于忠利

辖区总面积：20561公顷，防火区面积：17863.6公顷，非防火区面积：2697.4公顷。
永太林场、柳树河林场：副局长                唐文涛

辖区总面积：23978公顷，防火区面积：22273.9公顷，非防火区面积：1704.1公顷。

桃源林场：            副局长                周宪林

辖区总面积：10686公顷，防火区面积：10255公顷，非防火区面积：431公顷.

长安林场：            工会主席               党凤彩

辖区总面积：12776公顷，防火区面积：12042.85公顷，非防火区面积：733.15公顷。

响水林场：          副局长                   周忠林

辖区总面积：10703公顷，防火区面积：9952.2公顷，非防火区面积：750.8公顷。

上营林场：          党委副书记兼纪委书记     于忠涛

辖区总面积：11793公顷，防火区面积：10137.8公顷，非防火区面积：1655.2公顷。

石砬林场、梨花林场： 副局长                 梁恒伟

辖区总面积：24210公顷，防火区面积：21643.8公顷，非防火区面积：2566.2公顷。

附件2
上森局森林防火指挥部

成  员  单  位  职  责

上森局：负责全局森林防火督促检查和管理工作;负责全林区森林火灾扑救指挥工作;负责交界处火灾扑救协调工作;组织扑火力量调配、应急通信、人员和物资快速运输，督促做好后勤保障，对火灾损失进行调查和评估。
新安乡人民政府：在上森局森林防火指挥部的统一领导下，负责新安乡辖区内森林防火督促检查和管理工作，协助做好政府、行政村、屯扑火力量调配、火灾扑救、人员和物资快速运输、灾民安置、救护等工作。
上营镇人民政府：在上森局森林防火指挥部的统一领导下，负责上营辖区内森林防火督促检查和管理工作，协助做好政府、行政村、屯扑火力量调配、火灾扑救、人员和物资快速运输、灾民安置、救护等工作。
局行政办公室：负责协调局各相关部门，做好扑火前指保障工作，负责扑火增援人员、物资、食品、油料的紧急调拨快速运输，保证前方扑火所需。
局党委办公室（所属广电中心）：负责开展森林火灾预防与应急、自救与互救知识的公益宣传；协调、指导和组织广播电视开展森林防火的宣传报道工作，配合发布经审定的森林火灾信息和扑救情况。

局工会：在发生森林火灾时，负责做好紧急转移的受灾群众临时安置和基本生活救助。对在森林火灾扑救工作中做出突出成绩和贡献的单位及个人，以上森局名义给予表彰和奖励。
森林公安局：负责配合林业部门参与森林火灾扑救，保障扑火物资和增援人员的道路畅通，协助做好灾区治安管理、安全保卫和火案侦破等工作。

财务处：负责为森林火灾扑救提供必要的资金保障。

计划处：负责根据森林防火工作的需要，及时安排火灾处置、灾后重建方面的计划，并组织实施。

安全处：负责根据森林扑火救灾需要，做好人员、财产安全保障相关工作，协助森林火灾事故的调查及责任追究工作。
卫生处：负责组建医疗卫生应急专业技术队伍，做好灾区紧急医疗救治和卫生防疫工作，组织扑救森林火灾应急药品的紧急调拨。

纪检委：负责参加森林火灾事故调查，依法查处森林火灾事故中涉及的责任追究工作。
管护大队：负责做好森林火灾预防和发生森林火灾后的紧急避险工作，组织单位职工参与森林火灾扑救工作。
劳资处：负责按照国家和省、市、局有关规定，对扑火做出突出贡献的单位及个人，开展相关表彰奖励工作。

生产处：负责保障森林消防队伍和物资运输道路畅通，保证火灾扑救工作顺利进行。
营林处：负责做好森林火灾预防和发生森林火灾后林木损失调查工作, 组织单位职工参与森林火灾扑救工作。
武装部：负责组织民兵和预备役人员，参与森林火灾扑救工作。
天保办：负责做好森林火灾预防工作，参加森林火灾调查工作。

林政处：负责做好森林火灾预防工作，强化火灾发生时入山人员、车辆的管理，参加森林火案调查工作。
附件3
上森局森林防火指挥部成员通信联络表
	森林防火指挥部职务
	姓 名
	单    位
	职  务
	办公电话
	移动电话

	总指挥
	于忠利
	上森局
	局长、党委书记
	68789001
	13904445082

	副总指挥
	梁恒伟
	上森局
	副局长
	68789007
	13504755887

	副总指挥
	滕凤满
	上营镇政府
	镇长
	68782263
	13804445878

	副总指挥
	王雪沣
	新安乡政府
	乡长
	68732303
	15981127666

	森防总督察
	陶  旭
	上森局森林防火指挥部办公室
	主任
	68789063
	13944296808

	成 员
	陈胜杰
	上森局行政办公室
	主任
	68789099
	13596230480

	成 员
	孙立新
	上森局党委办公室
	主任
	68789048
	13943250786

	成 员
	杨树波
	上营森林公安局
	副局长
	65037829
	13596233116

	成 员
	冯少华
	上森局财务处
	处长
	68789094
	13843269493

	成 员
	毕金发
	上森局计划基建处
	处长
	68789055
	13704445263

	成 员
	刘跃振
	上森局人事劳动工资处
	处长
	68789056
	13500905060

	成 员
	于明清
	上森局生产处
	处长
	68789044
	13500905981

	成 员
	张爱民
	上森局安全监察处
	处长
	68789042
	13596336027

	成 员
	荆田东
	上森局林政处、稽查大队
	副处长、大队长
	68789034
	13944660118

	成 员
	李广海
	上森局营林处、资源处
	处长
	68789029
	13844290656

	成 员
	李在峰
	上森局监察审计处
	处长、纪委副书记
	68789046
	13944294678

	成 员
	赵泽辉
	上森局武装部
	部长、党委办公室副主任、
	68789068
	15044617999

	成 员
	陈沿波
	上森局森林资源管护大队
	队长
	68785429
	13704445353

	成 员
	刘相臣
	上森局卫生处
	副处长

	13943250782

	成 员
	闫志远
	上森局工会
	副主席
	68789053
	13664448319

	成 员
	康  力
	上森局天保办
	主任
	68789037
	13596230937

	成 员
	尹金国
	上森局天保办
	副主任
	68789037
	15948499069

附件4

上森局林场、林业站森林火灾应急处置通信联络表
	单  位
	姓  名
	职  务
	手机长号
	局小号

	上营林场
	李  辉
	场      长
	13843269521
	6856

	冯少辉
	副  场  长
	13844297040
	67040

	王希山
	营林技术员
	13894293231

	6732

	正阳林场
	苟宝君
	场      长
	13596295333
	64321

	于  越
	副  场  长
	13943256942
	69966

	蔡华北
	营林技术员
	13596295383
	66078

	马鞍山林场
	许贵峰
	场      长
	13843267628
	67628

	董向军
	副  场  长
	13504750329
	6816

	周忠和
	营林技术员
	13944297678
	67678

	桃源林场
	贺存生
	场      长
	13596338358
	6835

	王延国
	副  场  长
	13630606522
	68000

	程荣涛
	营林技术员
	15948545766
	66695

	梨花林场
	赵立成
	场      长
	13704340515
	6680

	薛怀志
	副  场  长
	13843265356
	6356

	刘兴海
	营林技术员
	13704440902
	6902

	石砬林场
	于  珑
	场      长
	13844690760
	6626

	张海军
	副  场  长
	13844690748
	67048

	杨新建
	营林技术员
	13944291102
	61102

	单  位
	姓  名
	职  务
	手机长号
	局小号

	永太林场
	孙文达
	场      长
	13844297856
	649

	王云彬
	营林技术员
	13894296852
	6844

	柳树河林场
	王克锐
	场      长
	13943256336
	6842

	王焕利
	副  场  长
	13596339690
	639690

	曹宪胜
	营林技术员
	15844299273
	62273

	响水林场
	刘菊秋
	场      长
	15948496988
	696988

	孟昭江
	副  场  长
	13644429305
	62666

	陈立章
	营林技术员
	13664421967
	66138

	长安林场
	陈小朋
	场      长
	13500900136
	6136

	申  伟
	副  场  长
	13904440215
	62777

	宋立杰
	营林技术员
	15948582215
	62215

	上营林业站
	钱锡铭
	站      长
	13844694569
	6945

	新安林业站
	程  长
	站      长
	13596338922
	6922

	榆树沟林业站
	刘贤才
	站      长
	13704340409
	6858

附件5

上森局森林防火指挥部无线通信联络表
单 位  了望塔   基地台   场  长   副场长   技术员   现场员

上营  801（东山）811      821      831      841      851

   861（西山）

桃源   802       812      822      832      842      852

马安山 803       813      823      833      843      853

石砬   804       814      824      834      844      854

梨花   805       815      825      835      845      855

永太   806       816      826      836      846      856

柳河   807       817      827      837      847      857

响水   808       818      828      838      848      858

正阳   809       819      829      839      849      859

长安             810      820      830      840      850

林业工作站      基地台   站  长   防火员

上营             016      026      036

榆树沟           017      027      037

新安             018      028      038

响水省级扑火队   019      029(队长)039(调度)

森防指

01：总指挥、局长--------------------------于忠利

02：副总指挥、副局长----------------------梁恒伟

03：森防总督察、防火办主任----------------陶　旭

04：防火办副主任--------------------------马景峰

05：防火调度------------------------------刘继超

06：防火调度------------------------------韩继为

07：技术员------栾厚铭    08：技术员------周成城

010: 防火应急通讯指挥车

联系电话

局办呼号：800   防火办：68789063  森林火情报警电话：12119

省办呼号：237   省  办：0431—84640119

市办呼号：37    市  办：64606860
附件6
上森局森林火灾应急处置战区划分及兵力编成表

	区域
	联动单位
	扑火力量
	人数（人）

上营片

	上营林业站
	专业扑火队
	16

	上营镇政府
	义务扑火队
	150

	上营林场
	半专业扑火队
	22

	正阳林场
	半专业扑火队
	22

	马鞍山林场
	半专业扑火队
	22

新安片

	桃源林场
	半专业扑火队
	22

	新安林业站
	专业扑火队
	8

	新安乡政府
	义务扑火队
	260

	梨花林场
	半专业扑火队
	22

	石砬林场
	半专业扑火队
	22

榆树沟片

	永太林场
	半专业扑火队
	22

	柳树河林场
	半专业扑火队
	22

	榆树沟林业站
	专业扑火队
	10

	榆树沟区行政村
	义务扑火队
	80

	响水林场
	半专业扑火队
	22

	长安林场
	半专业扑火队
	25

	响水专业队
	专业扑火队
	25

附件7                     上森局森林消防扑火队基本情况表

	序号
	单位名称
	人数
	负责人
	联系电话
	扑火服
	消防车
	灭火机
	二号工具
	组合工具
	水枪
	水泵
	指挥车
	运兵车
	车载台
	对讲机
	GPS

	1
	上营森经局省级机动森林消防专业队
	25
	陶  旭
	13944296808
	25

	24
	150
	6
	6
	3

	3

	6
	6

	2
	上森局响水林场省级专业扑火队
	25
	马景峰
	15948581303
	25

	14
	50
	3
	4
	3

	1

	4

	3
	上营林场扑火队
	22
	李  辉
	13843269521
	22

	8
	50
	2
	4
	1

	1

	6

	4
	正阳林场扑火队
	22
	苟宝君
	13596295333
	22

	8
	50
	2
	2

	1

	6

	5
	马鞍山林场扑火队
	22
	许贵峰
	13843267628
	22

	8
	50
	2
	2
	1

	1

	6

	6
	桃源林场扑火队
	22
	贺存生
	13596338358
	22

	8
	50
	2
	2
	1

	1

	6

	7
	石砬林场扑火队
	22
	于  珑
	13844690760
	22

	8
	50
	2
	2
	1

	1

	6

	8
	梨花林场扑火队

	22
	赵立成
	13704340515
	22

	8
	50
	2
	2
	1

	1

	6

	9
	永太林场扑火队
	22
	孙文达
	13844297856
	22

	8
	50
	2
	2
	1

	1

	6

	10
	柳树河林场扑火队
	22
	王克锐
	13943256336
	22

	8
	50
	2
	4
	1

	1

	6

	11
	响水林场扑火队
	22
	刘菊秋
	15948496988
	22

	8
	50
	2
	4
	1

	1

	6

	12
	长安林场扑火队
	22
	陈晓鹏
	13500900136
	22

	8
	50
	2
	4
	1

	1

	6

PAGE
21